Walchelino  marescallo  meo  pro  servitio  suo  dedi,  et  de  sexies  wiginti  acris  terre  in  Sacres- 
dena  de  dominio,  et  communem  pasturam  ejusdem  wille;  et  preterea  sciatis  me  dedisse  eis  in 

elemosinam  centum  acras  de  brueria.  Quare  volo  et  firmiter  precipio  ut  monachi  illi  supra- 
dictas  teneuras  bene  et  in  pace,  libere  et  quiete  teneant  in  perpetuam  elemosinam  solutam 
et  quietam  ab  omni  seculari  servitio  et  exactione,  sicut  Ilbertus  de  Carencin  illam  eis  dedit  et 
concessit  et  carta  sua  confirmavit.  Teste  Willelmo  Comite  de  Albamarlia,  et  Comite  Simone, 
et  Balduino  filio  Gileb(erti),  et  Waltero  filio  Roberti.  Apud  Norha(m)t(onam). 

MS.:  B.M.  *HarIey  Charter  83.  A.  24  (pretended  original.  9^"x  5',  written  in  the  hand  of  an  unidentified 
scribe  (T.A.M.B.,  no.  381)  with  leather  tag  passed  through  slits  for  the  seal,  of  which  there  survives  a 

fragment  in  white  wax  varnished  red  showing  the  letter  re  of 'rex'.  The  fragment  is  so  small  that 
certainty  is  impossible  but  the  2  letters  seen  resemble  those  of  the  second  seal.) 

Printed:  New  Palaeog.  Soc.  Facs.,  Series  ii.  plate  21  (b). 
Date:  Sawtry  was  founded  3  July  1 147.  Earl  Simon  d.  Aug.  1 153.  If  the  pro  anima  clause  were  taken 

literally,  the  charter  would  have  to  be  after  the  deaths,  not  only  of  Queen  Matilda  (3  May  1 1 52)  but  also 
of  Eustace  (17  Aug.  1153).  This  would  give  very  close  limits  of  date  (Aug.  1153),  but  the  formula 
is  not  entirely  reliable,  and  in  this  case  depends  on  the  scribe  having  written  anima  correctly  and  not 
as  a  mistake  for  anime.  As  the  charter  in  its  present  form  seems  to  be  a  thirteenth-century  forgery  (to 

judge  by  the  capital  W's),  it  is  impossible  to  rely  on  the  formulae. 
Queen  Matilda,  Stephen's  wife,  had  pawned  Gamlingay  to  Gervase  of  Comhill  in  June-Dec.  1141 

(see  243). 

815.  Sees,  Abbey  of  S.  Martin  (1 144-50) 
Duke  Geojfrey  grants  exemption  from  tolls  etc. 

Goffridus  dux  Normannorum  et  comes  Andegavensium  omnibus  dapiferis  et  prepositis 
villicis  et  servientibus  suis  salutem.  De  his  que  pertinent  ad  proprium  victum  et  vestitum 

300  s£es,  abbey  of  s.  martin 

monachorum  Sancti  Martini  de  Sagio,  et  serviens  eorumdem  monachorum  proprium  esse 
eorum  affiducare  poterit,  nullum  inde  capiatis  teloneum  aut  pedagium  aut  consuetudinem 
aliquam  minimam  vel  magnam.  Quod  si  feceritis,  meum  incurretis  odium  et  cum  sexaginta 
solidis  reddetis.